Dans l'article 3, Thomas montre que l'unité de la doctrine sacrée est assurée par l'unité de raison formelle de ses objets : bien qu'ils soient différents selon

30. Siger de Brabant, QMET Cambridge, Éd. de Maurel, p. 303, ll. 73-74 ; p. 304, l. 77 et l. 85.

31. Dans la reportation de Cambridge, on lit « *moraux* » au lieu de « *mathématiques* », p. 304, l. 83.

32. « *Differunt etiam quantum ad considerata in eis, quia haec scientia theologia quae est pars philosophiae non extendit considerationem suam nisi usque ad ea quae per rationem humanam et per creaturas tantum possunt cognosci a nobis. Illa autem scientia theologia quae est sacra scriptura extendit considerationem suam ad ea quae sunt supra rationem humanam et quae per creaturas tantum non possunt cognosci: nam, sicut dictum est, ipsa considerat ea quae per revelationem divinam tantum possunt cognosci. Unde et quaecumque scibilia sunt per modum divinae revelationis, sive sint entia naturalia, sive divina, sive mathematica, sive quaecumque, in eo quod cadunt vel cadere possunt sub modo sciendi vel cognoscendi ea per revelationem divinam, considerat haec scientia theologia quae est sacra scriptura, quae non est pars philosophiae* », p. 360, ll. 17-39.

l'être (Dieu, les anges, les hommes, les créatures et les mœurs ne sont pas de même nature), ils sont tous envisagés selon le même point de vue, à savoir en tant qu'ils sont révélés ou révélables de manière divine, la révélation étant comme une impression de la science divine (*sit velut quaedam impressio divinae scientiae*).

Dans l'article 7, Thomas présente cependant une seconde manière de concevoir l'unité de raison formelle des objets de la doctrine sacrée : celle-ci a Dieu pour objet principal, mais englobe en quelque manière tous les autres objets possibles dont elle traite en tant qu'ils sont examinés sous la raison de Dieu (*sub ratione Dei*), c'est-à-dire en tant qu'ils se rapportent à Dieu comme à son principe et à sa fin (art. 7).

Siger ne retient de ces deux critères que le premier, ce qui montre bien que pour lui la distinction entre les deux théologies ne repose pas tant sur l'angle sous lequel elles peuvent considérer un même objet (x en tant qu'être, en métaphysique — x en tant que se rapportant à Dieu, en théologie) que sur la manière dont on acquiert la connaissance de cet objet (par la raison naturelle — par révélation).

La théologie révélée est bien d'une certaine manière la plus englobante des sciences, elle a bien pour objet tous les êtres, qu'ils soient naturels, mathématiques ou divins ; mais cette extension purement quantitative est aussitôt limitée par le mode de considération qui lui est propre. Considérant les mêmes objets que la physique, la mathématique et la théologie philosophique, la théologie révélée ne les considère cependant qu'en tant que connus par la révélation divine — Siger répète par trois fois l'expression « par révélation divine ». Ainsi, la séparation des disciplines est bien marquée, et il n'est pas question que, comme chez Thomas, la théologie philosophique soit de quelque façon subalternée à la théologie révélée. C'est ce que Siger exprime en disant que la théologie révélée « n'est pas une partie de la philosophie » — non sans ironie, car on se serait plutôt attendu à ce qu'il revendique l'autonomie de la philosophie en déclarant que celle-ci n'est pas une partie de la théologie.